Ἄνθρωπε, σὺ τῶν ἄλλων ἐ, γῆ πραγμάτων προ-
έχεις τῇ φύσει προδήλως καὶ τῆς γῆς αὐτῆς· γῆς
μὲν ὑπέρχεισαι καὶ λίθου τοῖς ἐν σοὶ πᾶσι καλοῖς
τῆς φύσεως, σωματότητι μόνῃ τοῦτοις ἐνούμενος·
καὶ σὺ γὰρ σῶμα περιχεισαι, εἰ δὲ βούλει, καὶ τῷ
εἶναι ὁ κοινὸν ἔστι τοῖς οὖσι πᾶσιν ἀπλῶς. Φυτῶ δὲ

In idem ferri præcipitium, apud omnes pietatem
simulant et lingua quidem una cum cæteris omni-
bus Deum esse confluentur, in corde vera insanis
venenum abstrusum retinent; atque ideo manent
insanabiles. At neque mente tenus illud impietatis
cogitatum sibi conferunt, quippe qui alienus a
mente factus iste; sed in corde atheismum gene-
rant, conceptum scilicet ex amentissimo illo ad
sensibiles terrenasque res impetu. Nam si mente
possint ac ratione uti, quod certe facile possent
dum omni studio Deum esse velint, ipsa luce cla-
rius et divina veritas et quotcumque ad pietatem
inde prodeunt dogmata illis effulgerent. Porro ea
quidem Dei opera quæ doctiorum mentes illumi-
nant, vulgi vero oculis sunt inaccessa, quod nunc
est, prætereamus; at enim quæ in eorum libris
memorantur cuivis idoneo ac volenti licet inquirere,
unde demonstratur et necesse omnino esse Deum
existere et supra quam dici potest impossibile eum
non esse. Sed et illam prætermitto commensam
omnibus hominibus sententiam, quæ non me-
dicum pro veritate valet; siquidem principis natu-
raliter apud omnes acceptis nihil quidquam cer-
tius. Nam, ut diximus, præter quam paucissimos
admodum insanientes, Deum omnes agnoverunt et
agnoscunt; ita nempe ut cum ejus essentiam et modos
explorare tentaverint, rerum difficultate pressi, ut par
est de Deo speculantibus, in varias varii divisi sunt
opiniones; nec tamen a priori communiorique sensu
hucusque deficiunt. Atqui admirationi indulgent et
inhærent: cum enim hæc de Deo præfata nec
indita ratione possint intelligi neque rebus natura-
liter notis sint congeneræ, hinc Deum esse argu-
mentum non leve sibi comparant: siquidem passio
prius illum existere, tum ejus essentiam neque
intellectu comprehendi nec sermone declarari pos-
se, perquam apposite ac genuine consequens est.
Neque divinas de ejusdem Dei veritate revelatio-
nes in præsentiarum adducam; cum ad eos confu-
tandos, qui ita dementiunt aptissime ratio per se
proficiat, cæterum illas alium ad finem allaturas.
Sed quoniam semel abjecto Deo entium creatorem
simul auferunt et Creatoris per hæc omnia per-
meantem Providentiam, consentaneum est, ex ip-
sorum de his universis inducto systemate, ut casu
esse quæ sunt et fieri quæ sunt arbitrentur,
ac indidem omnigenum aliud erroris agmen exse-
quitur. Idcirco sat erit ad præsentem scopum cui-
piam eorum brevissimas quasdam et apertas in-
terrogationes circa ipsum solam proponere unum-
que ipsum sibi in amentis suæ argumentum
proferre, scilicet ex paucissimis evidentissimisque
quæ ad ipsum attinent phænomenis.